città, et nelle istesse Academie, si però che cotai collegii si de Giureconsulti, che de Medici non sino accompagnati con manco di sette Dottori, e gli altri delli artigiani di diece. Vogliamo però che nelle Costituzione di tai collegii, statuti, e leggi, che con essi si haueranno d'ordinare vi sii assistente il Vescovo d' esso luogo, o suo Vicario generale, il Prefetto et Senator nostro di là dal Pò, e in sua assenza il Vicario nostro di Fossano, le parti de quali saranno di cancellare, mutare, et emendare quel che nella costituzione di detti statuti e collegii trovarassi inutile, con che si conoscesse costituirsi in frode del nostro Fisco, o in pregiudicio altrui. Et come che non meno conuenghi al complimento di tal honoranza, che il tribunal delle cose temporali di esso luogo, resti accompagnato dal concorso di qualche altre terre circonvicine, come sarà il spirituale con la Diocesi, che per sua Santità li sarà ordinata, tanto per l' honoranza d' esso luoco, che per maggior trattenimento delli Officiali, che occorrerà ivi deputarsi: pertanto a contemplatione anco delle cose sudette, e perchè così ci piace, vogliamo, che tutte le cause tanto civili, che criminali, che occorreranno trattarsi in Bene, Cavalmaggior, Busca, e Peveragno, debbano definirsi, e giudicarsi, tanto nelle interlocutorie, che definitive con il parer o consiglio del Vicario o sii Giudice di Fossano, il qual, tanto quello, che di presente vi si trova, che quelli, che per li tempi d' avvenire li saranno costituiti, deputiamo per Giudice et Assessore delle suddette terre, conforme al privilegio nostro già sopra di ciò al Vicario loro concesso; salvo quando occorresse, che in essi vi fosse deputato alcuno Officiale, qual fosse Dottor di leggi, in qual caso, et durante solamente l' esercizio d' esso Dottore, non haverà luoco detta assessoria in Fossano. Et perchè finalmente si possi haver più chiaro testimonio et memoria alli posterì delle lodevoli e degne loro imprese, e con che amor le abbiamo accette e grate, e in quanto gli abbiamo giudicati benemeriti di Noi, et

della grazia nostra: habbiamo concesso, e concediamo, che alle loro arme antiche siano giunte le nostre, et amendue circondate, con una corona di lauro, nel modo, che segue, con un motto attorno che dica *Fidelitatis insignia*: dimostrando con esse la vittoria, che si sono conquistati col sostentarsi et difendersi con fedel valore, conservando a Noi intatta quella fedeltà, che loro Antecessori promisero già molti centinaja d' anni alla illustrissima Casa nostra. Le quali arme, potranno portar, e far portare in tutte l' espeditioni di guerra, stendardi, scudi, padiglioni, e finalmente in tutti li luoghi, che gli piacerà: usandone a suo arbitrio sempre, et in qualsivoglia occasione. Et perchè intendiamo et è nostra mente, e desiderio che tutte le cose sopra stabilite et 'ordinate, restino perpetuamente ferme, intatte, et inuiolabili, senza che se gli contrauenghi da alcuno, non ostante qual si vogliano leggi et statuti in contrario disponenti: alli quali della sudetta nostra certa scienza deroghiamo. Mandiamo perciò alli Generali luogotenenti nostri, Consiglio di Stato, Senati, Camera, Prefetti, Governatori, Giusdicenti, Capitani, ed altri quai si siano Officiali nostri mediati, o immediati, e parimente alli Vassalli, Università, e particolari sudditi nostri mediati et immediati, et ad ogn' un di loro, si come a lui spettarà, che osservino et facciano osservare intieramente le presenti nostre, et privilegio concesso ad essi huomini et Comunità di Fossanò inuiolabilmente, senza contradictione per quanto hanno cara la gratia nostra, sotto pena a quelli, che sono delli nostri Consiglio di Stato, Senati, e Camera inferiori di 300. libre nostre in particolare, et di 1000. in Comunità per ognuno, e ogni volta che contrafaranno. Et in fede habbiamo firmate le presenti di propria mano, e fattovi apponer il nostro sigillo per maggior fermezza delle cose sudette. Dat. in Torino alli vinti di febraro mille cinquecento sessanta sei

*sottoscritte*

EMANUEL FILIBERT.

*V. Stroppiana. V. Ozasco. V. Pingon. V. A. Tesauero. Fabri.*

*Cedula Concistoriale, Bolle Pontificie e Relazione.*

Illustriss. et Reverendiss. Domine

In proximo Consistorio Ego Frater Michael Episcopus Albanus Cardinalis Alexandrinus referam de Ecclesia Collegiata Fossani erigenda in Cathedralem jussu suae Sanctitatis ad preces Serenissimi Ducis Sabaudiae, cujus Nuntius de mandato fel. record. Papae Pii Quinti processum formavit super ipsius qualitatibus: videlicet super antiquitate, nobilitate, & commoditate situs, fertilitate soli, salubritate aeris, magnitudine loci, multitudinem populi, devotione, et religione: fidelitate erga suos naturales Principes, et erga hanc S. Sedem Apostolicam, dote opulenta assignata per ipsum Serenissimum Ducem ad effectum, ut Juspatronatus eidem reservetur, et demum super locis pro Dioecesi constituenda ab Ecclesia Taurinen. et Asten. dismembrandis, et eidem applicandis. Quem quidem processum auctoritate sua firmatum et debite sigillatum transmisit ad Curiam; ex quo constat Fossanum situm esse in Principatu Pedemontium sub Dominio dicti Serenissimi Ducis, Taurinen. Dioecesis.

Cujus antiquitas demonstratur ex antiquis aedificiis Sacrarum Ecclesiarum, et magnificorum Palatiorum aliarumque vetustarum domorum, et tandem ex inscriptione in lapide impressa posita super porta suburbii sub anno Domini 1236.

Probatum etiam nobilitas, quia ultra praedicta, habet Fossanum illustres familias, habet Praesides, Feudatarios, Equites Hierosolimitanos, Ss. Mauritii & Lazari, et Sancti Stephani: Doctorum Collegium, et viros in omni studio genere versatos, et in arte militari strenuos.

Situs commoditas apparet ex ejusdem loci aspectu in medio duorum fluminum stricti et elevati. Per Fossanum transit via regia, qua itur Taurinum, Montemregalem, aliasque circumvicinas civitates et oppida, et ob id com-

mercium habet cum civitatibus Taurini, Montisregalis, Salutarum, Cunei, Saviliani, & aliorum oppidorum.

Fertilissima est Fossani civitas abundans frumento et omni granorum genere; unde merito Pedemontii horreum dicitur, optimis vinis, aquis, fontibus limpidis, et sanis abundat feno, et armentorum varietate, et omnium frugum feracissima.

Salubritatem aeris referunt robustissimi viri, qui ingenio perspicui existunt: hominum egregia, et formosa statura, omnis aetas benevalens, et tandem virilis senectus ad nonagesimum annum, et ultra pertracta; ideo Fossanum, quasi fons sanus.

Magnitudinem et amplitudinem demonstrat in primis inexpugnabile et antiquum castrum, quatuor altis turribus decoratum, in quo Serenissimi Duces commode habitare possunt, et solent, demonstrant, et ipsius alta moenia, et undequaque circondantia, quinque etiam praeclarae et bene munitae Portae, amplae et spatiosae viae; eadem magnifica, et praeclara edificia cum suis commodis porticibus.

Multitudo populi ascendit ad focularia 600 ultra suburbia et numerus animarum ad 9000.

Religionem populi in primis commendat s. Mariae et s. Juvenalis Ecclesia Collegiata futurae Cathedralis in medio Fossani commode sita, cui inserviunt septem Canonici cum Praeposito, qui curam habet animarum, qui omnes habent praebendas et domos ad Canonicatum spectantes, quorum redditus annuus est aureorum 1800 ultra multas Capellanas in ea fundatas et de jure patronatus diversorum, in qua in primis celebratur ad Altare majus *Missa del Duca* nuncupata, pro cuius elemosina idem Serenissimus Dux quot annis solvere facit saccos vigintiocto frumenti, et postea celebrantur quotidie octo Missae Capellanorum, celebrat unus Canonicus etiam quotidie et reliqui ex devotione. Ecclesia ampla antiqua et spatiosa habet multas Sanctorum reliquias, et praecipue corpus sancti Juvenalis, habet Sacristiam commodam cum multis et praetio-

sis paramētis, campanilē et sonoras campanas, aliaque ad usum ecclesiasticum commoda et necessaria, in ea administrantur Sacramenta Ecclesiae, et frequentes sunt Societates Corporis Christi, et sancti Juvenalis, qui fuit Episcopus Narniensis.

Commendant etiam tres aliae Parochiales Ecclesiae, nempe sanctae Mariae de Salice religionis Hierosolimitanae redditus aureorum 500, sancti Joannis redditus aureorum 300, et sancti Georgii aureorum 140, quae Parochiales sunt bene aedificatae: habent Ecclesias amplas cum Sacristia, paramētis, campanilē, sonoris campanis, et domos pro habitatione Curatorum; in quibus administrantur Sacramenta, et adsunt etiam Capellae de Jurepatronatus diversorum.

Commendat etiam Commenda s. Antonii redditus aureorum 500, in cujus Ecclesia commoda et ampla celebrantur divina officia, habet sacristiam, paramenta, campanilē, campanas, et magnificam domum pro habitatione Commendatarii.

Commendant insuper tria Monasteria Fratrum s. Francisci scilicet Conventualium, de Observantia, et Capucinatorum: unumquodque Monasterium habet amplam Ecclesiam, Sacristiam, paramenta, campanilē, et campanas; in Ecclesia Conventualium celebratur in aurora quotidie prima Missa *del Duca* nuncupata expensis & consimili elemosina, qua celebratur prima Missa Collegiatae; in ea insunt decentia et sonora organa, et in ea cum veneratione custodiuntur Sanctorum reliquiae, et praecipue una Spina Coronae Domini nostri, et Caput unius Virginis de numero Virginum s. Ursulae: in quolibet Monasterio solent habitare duodecim Fratres, et ultra.

Commendantque tres numerosae 200 cujusque Confratrum disciplinatorum Sodalitates: Sanctissimae Trinitatis, Confalonis, et Misericordiae aggregatae Romanis istis Archiconfraternitatibus, quae habent commoda Oratoria, paramenta, campanilia, et campanas.

Commendat etiam Hospitale magnum et opulentum hospitalitatem observans.

Praeterea sunt etiam Confratriae Sancti Spiritus satis opulentae.

Extra maenia sunt quamplurimae Capellae campestris, in quibus singulis diebus saltem faestivis celebrari solet.

In finibus Fossani adest Ecclesia Sancti Petri, ubi dicitur *al Gerbo* monialium etiam Cisterciensium Dragonerii habitantium, quae habent bona & aedificia in dictis finibus *al Gerbo*.

Et prope moenia ejusdem Fossani adest aliud Monasterium monialium etiam Cisterciensium, in quo sunt duodecim moniales.

Fidelitatem erga suos naturales Principes probant ex eo, quod bellorum tempore nunquam in alias partes declinaverunt, nunquam Gallicis exercitibus, qui sibi totam fere Pedemontanam Provinciam armis *usurpaverant*, aut nomen dederunt, aut Civitatem, quamvis obsessi, & terrificati; Unde & insignia Principis suis inseri promeruerunt cum titulo: *fidelitatis insignia*.

Fidelitatem & obedientiam erga hanc Sanctam Sedem Apostolicam testantur tot Ecclesiae & Monasteria copiose instructa, & admissi ac auditi continuo Catholici Concionatores, & quod nullus unquam in tam celebri populo fuerit haeretica pravitate infestus, licet loca circumvicina essent haeretica pravitate infesta; praeterea hoc idem manifestat maxima & assidua instantia, qua Episcopum & Pastorem a Sede Apostolica deprecantur.

Dos opulenta a Serenissimo Duce assignata & data consistit primum in mille quadraginta jornatis terrae pascuae, videlicet *jornatae*, ubi dicitur *al Piambosco* 550. *all' Eresi* 340. *e alla Gerbola* 150. & hae reductae sunt ad culturam a tribus annis intra inclusive, quarum redditus sunt penes Economum rationem redditurum Episcopo futuro & erit redditus annuus aureorum 1200.

Consistit etiam in facultate extrahendi aquam a Navili Ducali pro adaquandis praediis *dell' Eresi*.

Consistit etiam in aureis 3000 promissis a Sereniss. Duce pro cultura praediorum & aedificiis, qui Sereniss. Dux in computum dedit domum commodam pro habitatione Episcopi futuri valoris aureorum 1500 vel circa, ultra aureos 500 expensos in cultum dictorum praediorum, & ultra redditus trium annorum eorundem praediorum, quos idem Sereniss. Dux dare intendit libere Episcopo futuro absque quod computentur in aureis 3000, qui quidem redditus ascendent ad aureos 2000, & ultra, & hoc ut sibi & successoribus reservetur Juspatronatus.

Pro Dioecesi assignata sunt undecim loca ab Ecclesia Taurinensi: Videlicet Genolia, Cerverae, Busca, Castelletum Buschae, Tarantasca, Villafalletum, Cervasca, Vignolum, Passatorium, Votignascum, & Lema; & ab Ecclesia Astensi quatuor, videlicet Levaldisium, Salmatorem, Vernantem, & Limonum. Quae quidem omnia loca Fosano sunt vicina, & a suis matricibus longe distantia.

Ad eam Ecclesiam transferendus est R. P. D. Camillus Daddeus de Monteregali in Pedemontio Episcopus Brugnatis a praedicto Sereniss. Duce nominatus, & praesentatus virtute Jurispatronatus sibi ex fundatione & dotatione debite reservati, & concessi, de cujus qualitatibus de mandato S. D. N. Papae formatus est processus, & a Reverendissimis Dominis meis capitibus ordinum subscriptus, in quo constat fuisse & esse de legitimo matrimonio natum, in sacris ordinibus constitutum, bonis moribus decoratum, Doctorali utriusque juris laurea insignitum, aetatis annorum 50 vel circa, denique omnes qualitates a Sacris Canonibus & a Concilio Tridentino requisitas habere, & praecipue eum in regimine dictae Ecclesiae Brugnaten. laudabiliter, ut bonum & vigilantem decet animarum Pastorem, se gessisse, residentiam observasse, Sacros ordines temporibus ab Ecclesia constitutis tradidisse, Synodum congregasse, Diaecesim visitasse, ad limina Apostolorum accessisse, & quotidie Sacrum Missae Sacrificium nisi legitime impeditum celebrasse; ideoque dignum esse

qui ad Ecclesiam Fossanen. transferatur, cui Ecclesiae illius translationem utilem & proficuum fore testes existimant.

Emisit iterum professionem fidei

Quare supplicatur pro expeditione cum retentione omnium compatibilium.

Clemens Servus Servorum Dei, Venerabili fratri Camillo Episcopo Fossanen. Sal. & Apostolicam benedictionem. Romani Pontificis, quem Pastor ille Caelestis & Episcopus animarum potestatis plenitudine sibi tradita, Ecclesiae praetulit universae, sollicitudo requirit, ut circa statum cujuslibet Ecclesiae sic vigilanter excozitet, sicque prospiciat diligenter, ut pro ejus providentiae circumspectu, nunc per simplicis provisionis officium, quandoque vero per ministerium ac omnino de prout personarum, locorum, & temporum qualitas exigit, & utilitas persuadet, Ecclesijs singulis Pastor accedat idoneus, & rector providus, qui populum suae curae creditum salubriter dirigat, & bona Ecclesiae sibi commissa non solum gubernet utiliter, sed etiam multis modis efferat incrementis. Sane Ecclesia Fossanen., quam nos hodie ex Collegiata Sanctae Mariae & Sancti Juvenalis, tunc oppidi Fossani Taurinens. Diaecesis, in Cathedralem Ecclesiam ex certis rationalibus Causis mature perpensis de Venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium consilio Apostolica auctoritate ereximus, ac Juspatronatus & praesentandi infra sex menses personam idoneam ad ipsam Ecclesiam sic in Cathedralem erectam quomodocumque ipsam apud Sedem Apostolicam vacare contigerit, & Romano Pontifici pro tempore existenti in Episcopum, & Praesulem illius ad praesentationem hujusmodi instituendum, dilecto filio Nob. Viro Carolo Emanuelli Sabaudiae Duci, & moderno ac pro tempore existenti Pedemontium Principi ratione Principatus Pedemontium de simili consilio perpetuo reservavimus, & concessimus, prout in diversis nostris desuper confectis literis plenius continetur ac primae-

va ejus erectione hujusmodi vacante, nos ad provisionem ejusdem Ecclesiae Fossanen. celerem & felicem, ne Ecclesia ipsa Fossanen. longae vacationis exponatur incommodis, paternis & sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de praeficiendo eidem Ecclesiae Fossanen. personam utilem & etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te Episcopum nuper Brugnaten. (consideratis graduum & virtutum meritis, quibus personam tuam illarum largitor Altissimus multipliciter insignivit, & quod tu, qui Ecclesiae Brugnaten. hactenus laudabiliter praefuisti, eandem Ecclesiam Fossanen. scies, valeas, & poteris auctore Domino salubriter regere & feliciter gubernare) direximus oculos nostrae mentis. Intendentes igitur tam eidem Ecclesiae Fossanen. gregi dominico salubriter providere, & licet absentem, quam praefatus Carolus Emanuel Dux & Princeps nobis ad hoc per suas literas praesentavit a vinculo, quo eidem Ecclesiae Brugnaten., cui tunc praeeeras, tenebaris, de fratrum eorundem Consilio, Apostolicae potestatis plenitudine absolventes, Te ad Ecclesiam Fossanen. hujusmodi de simili Consilio Apostolica auctoritate transferimus, eidemque Ecclesiae Fossanen. in Episcopum praeficimus & pastorem, curam, & administrationem ipsius Ecclesiae Fossanen. tibi in spiritualibus & temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi ad dictam Ecclesiam Fossanen. transeundi licentiam tribuendo, firma spe, fiduciaque conceptis quod dextera Domini tibi assistente propitia, dicta Ecclesia Fossanen. sub tuo felici regimine regetur, viriliter & prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus & temporalibus suscipiat incrementa. Volumus autem quod antequam regimini & ministratiioni dictae Ecclesiae Fossanen. te in aliquo immisceas, in manibus Venerabilium fratrum nostrorum Salutiarum, & Montisregalis Episcoporum, seu alterius eorum, fidelitatis debitae solitum praestes juramentum juxta formam, quam sub Bulla nostra mittimus introclusam, quibus & eorum cuilibet per alias

nostras literas mandamus quatenus ipsi vel eorum alter a te, nostro, & dictae Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solitum accipiant seu recipiant hujusmodi juramentum; quo circa fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus quatenus tu ad praedictam Ecclesiam Fossanen. cum gratia nostrae Benedictionis accedens, curam & administrationem praedictas sic exercere studeas solícite, fideliter, & prudenter, quod ex inde sperati fructus proveniant, ac tuae bonae famae odor ex tuis laudabilibus actibus latius diffundatur; ita ut Ecclesia Fossanen. Gubernatori provideo, & fructuoso administratori gaudeant esse commissa; tuque praeter aeternae retributionis praemium, nostram & Sedis praedictae benedictionem & gratiam uberius consequi mereas. Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo secundo decimoseptimo kalendas Maii Pontificatus nostri Anno primo.

*A. Pinotis.*

*Dilecto filio Nob. Viro Carolo Emanuéli Sabaudiae Duci et Pedemontium Principi.*

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei. Dilecte fili Nobilis Vir Sal. & Apostolicam benedictionem: Gratiae Divinae praemium, & humanae laudis praeconium acquiritur, si per saeculares Principes Ecclesiarum Praelatis praesertim Pontificali dignitate praedictis opportuni favoris praesidium & honor debitus impendatur: Hodie siquidem Venerabilem fratrem nostrum Camillum Fossanen. nuper Brugnaten. Episcopum a vinculo, quo Ecclesiae Brugnaten. cui tunc praeerat, tenebatur, de fratrum nostrorum Consilio & Apostolicae potestatis plenitudine absolventes, ipsum ad Ecclesiam Fossanen., quam nos etiam hodie ex Collegiata Ecclesia sub invocatione S. Mariae & S. Juvenalis tunc oppidi Fossani, Taurinen. dioec. in Cathedralem Ecclesiam & certis rationalibus causis mature perpensis de eorundem

fratrum consilio perpetuo ereximus a primaeva erectione hujusmodi vacantem de simili consilio per alias nostras literas transtulimus, ipsumque illi in Episcopum praeferimus & Pastorem, curam, & administrationem ipsius Ecclesiae Fossanen. sibi in spiritualibus & temporalibus plenarie committendo, prout in singulis literis plenius continetur. Cum itaque, dilecte fili, sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi, ac eosdem verbis & operibus pro Regis aeterni gloria venerari, Nobilitatem tuam rogamus & hortamur attente, quatenus eundem Camillum Episcopum & praedictam Ecclesiam suae Curae commissam habeas pro nostra & Apostolicae Sedis reverentia propensius commendatam, in ampliandis & conservandis juribus suis, sic eos benigni favoris auxilio prosequaris, quod ipse Camillus Episcopus tuae Nobilitatis fultus praesidio in commisso sibi curae Pastoralis officio possit Deo propitio prosperari, ac tibi exinde a Deo perennis vitae praemium, & a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, decimo septimo Kalendas Maii Pontificatus nostri anno primo.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei, Venerabili fratri Archiepiscopo Taurinen. Sal. & Apostolicam Benedictionem. Ad cumulum tuae cedit salutis & famae, si personas Ecclesiasticas, praesertim Pontificali dignitate praeditas, divinae propitiationis intuitu opportuni praesidii, & favoris gratia prosequaris; hodie siquidem ex certis causis oppidum Fossani olim Taurinen. Diaecesis ad Omnipotentis Dei laudem & gloriam, ac gloriosissimae ejus Genitricis Virginis Mariae, totiusque Curiae caelestis honorem & fidei Catholicae exaltationem ac Christi fidelium animarum salutem Civitatis titulo de fratrum nostrorum Consilio, & Apostolicae potestatis plenitudine Apostolica auctoritate perpetuo decoravimus, ipsumque oppidum in Civitatem Fossanen. nuncupandam, & Ecclesiam S. Mariae ac S. Juvenalis inibi existentem in Cathedralem Ecclesiam sub eadem